Wonderful it was and thence God's finger [directed them] to the guard of the martyr, a wolf lay outstretched, guarded and grieved.

[V] From the pleasantness of that sign, the people rushed forth, tearful of heart

[r] thence

Also Theodred of blessed memory, bishop over the religious of this same province, who for his merits earned the right to be called the Good, experienced the incorruption of the holy king, as we say, to such a degree. When as we are beginning to narrate, as he was preaching suitably at the place of the

Appendix II

donaria et ornamenta in auro et argento pretiosissima quidam maligne mentis homines omnis boni immemores agressi sunt sub nocturne silentio eandem infringere basilicam latrocinandi studio. Fuerunt autem octo qui absque ulla reuerentia sancti decreuerant satisfacere sue uesane uoluntati rapiendo furtim onia quecumque inuenisset sibi utilia infra eiusdem monasterii septa. Unde sumptis machinis et quibuslibet utensilibus quibus ad id perficiendum habebant opus quadam nocte aggrediantur premeditatum facinus et stantes in atrio ecclesie diuerso conatu unusquisque instat concepte nequitie. Quorum alius postibus scalam applicat ut per insertam fenestram se ingerat alius cum lima aut fabрили malleo instat fere aut pessalo alii cum uangis et ligonibus suffossionem parietis machinantur [sic]. Sicque disposito opera cum singuli certatim insudant pro uirium facultate sanctus martyr eos ligat in ipso suo conamine ut eandem loco possent mouere nec arreptum officium deferere sed alius cum sua scala penderet sublimis in aere alius palam incuruus fossor fieret qui ad id operis furtiuus uenisset.

[75] MR11

Pretiosum martyris egregii corpus dum transferretur astigmate passionum refulsit illesum et per omnia uiuenti similis apparuit. [V] Tantum in collo ob signum martyrii rubuit uena subtilis in modum fili aurem [r] et per omnia.

[76] ML12

Interea quidam matriculariorum qui infra basilicam iacebat somno excites lecto prolubebat inuitus quem martyris potentia suo conatu uinxerat ne suis obuius factis mirabilibus sonus fragoris creber custodis pulsaret aures interius. Sed quid dicam non posse surgere quando nec inuocem poterat erumpere. Tandem mane adhuc persistens fures in cepto opera comprehensi pluribus traduntur uinculis artioribus et tandem predicti sancti episcopi theodredi iudicio subduntur. Qui impremeditatus sententiam dedit quam se dedisse postea omni tempore uite sue penituit. Nam omnis simul iussit affigi patibulis eo quod auli fuissent atrui sancti edmundi martyris furtiue ingredi non reducens ad memoria quid dominus per prophetam admonet. Eos qui ducuntur ad mortem eruere ne cesses. Factum quoque elisei prophete qui latrunculos de samaria pastos pane et aqua remisit ad propria dicens regi uolenti percutere ilico quod non eos cepisset in gladio et arcu suo. Apostoli etiam preceptum quod dicit secularia negotia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia idest uiros seculares constituite adiudicandum. Unde canonum auctoritas prohibet nequis episcopus aut quilibet de clero delatoris fungatur officio quoniam satis dederet ministros uite celestis assensum prebere in morte cuiuslibet hominis. Quam